1x. & in Bruto. Plutarchus tamen in Gracchis suspicionem ait fuisse de M. Fulvio, & C. Graccho, neque Carbonem nominat in epitome Liuiana, libro 1x. eius facinoris culpa in Semproniam confertur, Africani uxorem, Gracchorum sororem, quibus cum simultates Africanus exercuerat. Cic. in Laelio, epitome Liuiana, Velleius 1.2. Plutarchus in apoph. Appianus lib. 1. de bel. ci. SVPPEDITARI $\frac{3}{3}$ a Crasso, Romanorum omnium diffissimo, Pompeij potentiae semper inferso. CONCIONARIO illo populo $\frac{3}{3}$ ea maxime populi parte, quae ad conciones tribunorum pl. facile soleret accurrere, quam populi fecem appellat infra. ALIENATO $\frac{3}{3}$ nam ante popularis maxime fuerat Pompeius, cu alij de caussis, tum ob eam, quod populo tribunicia potestatem, erexit a L. Sulla dictatore, consul restituerat. Alienato autem, quia Pompeius Milone, inimicum P. Clodij, accusatum ab eo, defenderat, infra. NOBILITATE $\frac{3}{3}$ de principibus loquitur ciuitatis, Crasso, Bibulo, Curione, & alijs. epist. 2. diximus enim iam, nobiles esse dictos non patricios tantum, sed quicunque honoribus ac dignitate tollerent. Non aequo senatu $\frac{3}{3}$ non optime in ipsum animato, argumentum eius rei minime dubium habebat, quod C. Catonis orationem magno silentio auditu, hoc est comprobari, uiderat. IVENTUTE $\frac{3}{3}$ quae nec antea Pompeium amauerat. ad Atticum lib. 11. QVIRINALIA $\frac{3}{3}$ quo die Milonem Clodius erat accusatus. MAGNA manus $\frac{3}{3}$ clientum, Pompeij, Ciceronis, Lentuli, Milonis. Vt etiam $\frac{3}{3}$ ut non modo Clodius aliquid in nos per uim agere non possit, sed nec Cato rogationes eas perfetere, quas de Milone & Lentulo promulgauit. DE MILONE $\frac{3}{3}$ quid: Cato de Milone promulgasset, compertum non habeo: nisi si hoc, ut, quando gladiatoriibus, & bestiariis contra leges effet usus, poenas daret, hoc mihi videor posse coiijcere ex illis uerbis, quae sunt infra, ep. 5. Ille uindex gladiatorum, & bestiariorum. LENTULI O $\frac{3}{3}$ ut ei abrogaretur imperium. RESISTAMVS $\frac{3}{3}$ si per uim eas perfere conetur, auspicijs, aut intercessionibus, aut denique legibus neglectis. SEXTIVS $\frac{3}{3}$ Publius, qui anno proximo tribunus pl. cum septem collegis de Cicerone restituendo rogationem pertulerat. INDICE $\frac{3}{3}$ non in hac causa indice, cum esset accumulator, sed Indice, quod ante quasi cognomen illud, ex aliquo fortasse indicio, accepisset. PUPINIA $\frac{3}{3}$ ex tribu Pupinia. sic n. loquebantur, quod Pedianus notauit. Pupinia inter tribus rusticis fuisse; & ab agro Pupinio nuncupata, ex Festo, alijsq. cognoscitur. uerum de tribibus diximus alio loco satis multa. DE AMBITU $\frac{3}{3}$ quod tribunatum plebis, corruptis pecunia tribubus, capisset, aut intelligendum de quaestura, quam gessit Cicerone & Antonio cos. quod ex oratione pro ipso cognoscitur. POSTVLATVS $\frac{3}{3}$ apud praetorem, iudicium, n. de ambitu praetor exercebat: ita que subiungit proxime. Dixi pro Bestia de ambitu apud praetorem Cn. Domitium. Postula re aut simpliciter accipit Vlpianus pro, in iure agere contra aliquem, ego duobus modis expono; ut postulet is, qui nomen alicuius defert apud magistratum, & postulet idem, cu post nominis delationem, in iure agit, hoc est contra reuherba facit. Vt uque probabimus, recitatis e Cicerone exemplis. Ac primum quidem uel hic ipse locus, de Sextio postulato, indicat, accusationi postulatione antecedere, nam infra sequitur. De ijs, quae in Sextium apparabantur crimina, non dum igitur acta caussa erat, cu dicat, apparabantur. Accedit illud, quod est in epistola primi libri 111. ad hunc ipsum. Gabinium tres adhuc factiones postulauit; Lentulus, qui iam de maiestate postulauit; Ti. Nero, C. Memmius, ad urbem accessit ad xii. Kal. O>. nihil turpis nec desertius, sed de iudicijs nihil audeo confidere. & in eodem libro, admodum aperte: De ambitu postulati sunt omnes, qui consulatum petunt, a Memmio Domitio, a Q. Curtio Memmius, a Q. Pompeio Messalla, a Triario Scáurus. magna res in motu est: propterea quod aut hominum, aut legum interitus ostenditur. opera datur, ut iudicia fiant. & in Vatinium: Postea quam es postulatus, ex legatione redijsti, ne quis te iudicia defugere arbitraretur. & in epistola Coelij: Pilus de repetundis cum postulauit:

postulauit: magna illiō fama surrexit; & de damnatione feruenter loqui est coepit. Postulatio igitur, quod ex his locis facile liceat intelligere, accusatoris actionem anteit, quod si ita est: aut postulatio, nomi nis est delatio; aut, quid præterea esse possit, ego quidem non video. Rursus, postulare, non esse idē, quod nomen deferre; locum habeo, qui clarissime demonstrat. scribit. n. haec Coelius in epistola ad Ciceronē: Non dubito, quin perlatum ad te sit, Appium a Dolabella reum factum, & paullo post: Illud mihi occurrit, quod inter postulationem & nominis delationem uxora Dolabella discessit. Quid igitur? an sibi ue teres non constabant, & modo hoc, modo illud? ego hanc inconstantiam non appello, sed libertatē, qua in usu angustius usurparunt; latius, ut cum, postulare, dicebant pro, accusare, sicuti nunc de Sextio postu lato dixit Cicero; angustius, ut cum propriam uerbi significationem intelligi uolebant; quale illud, ex ep i stola Coelij, quod recitauiimus, Inter postulationē & nominis delationem. Sic, Accusare, modo ualeat no men deferre, modo caussam ipsam iudicio contra reum agere. exemplis abundamus. A QVODAM M. Tullio, cui cognomen fuit Albinouano; quod interrogatio in Vatinium docet. De ui⁹ apud M. Aemilium Scaurum praetorem, ut ipsa Ciceronis oratio declarat. uim autem re uera non attulerat, sed passus erat Sextius, quod in oratione pro eo multis uerbis probauit Cicerō: indicesq. ita esse crediderunt, absolutus n. est Sextius omnibus sententijs; ut infra in epistola proxima. Vt debuimus⁹ ob eius in nos merita: quia tribunus pl. nostram caussam studiosissime iuuuerat. I V R E succensere⁹ ob eius peruersam, morosamq. na turam. sic. n. de eo scribit in epistola sequenti. I T A Q U E faciemus⁹ nostram operam, ut polliciti sumus, ita praestabimus. E S T I D I T ad allegatos⁹ praeter eos, quos aiebat esse consciós, & participes eiusdem criminis, nominauit Cn. Lentulum, & C. Cornelium, eodem sensu dixit in oratione pro Cluentio, Crimen Oppianici indicio Aiulij probabatur; in quo inter allegatos Oppianici nomen primum esse constabat. E O D E M die⁹ ergo, ut iam diximus, & iudicia, & senatus eodem die. S O D A L I T A T E S⁹ sodalitates in urbe siebant multarum rerum caussa. hic de sodalitatibus intellige ambitus caussa factis, quae Coitio diceba tur. D E C U R I A T I Q.⁹ & uerbum, Decuriare, & Decuria saepe non pro decem tantū hominibus, sed prō aliquo numero in unum coacto, & tamquam in decuriam descripto, eiusdem rei tractandae caussa. sic Phil. v. Non improbos decuriabat? nō sollicitabat agrarios? Et in oratione pro Plancio saepe uititur hoc uerbo, cum loquatur de ambitu: item in Verrem, & alijs in locis. D I S C E D E R E N T ⁹ de campo Martio; cū ad creando magistratus, qui eo anno creati ob factiones nondam erant, populus conuenisset. De ui⁹ publica: nam priuatam leuior poena sequebatur. de publica uero condemnati, praesertim homine necato, ciuitatem amitebant, diximus copiose in libro de legibus. B E S T I A ⁹ L. Calpurnio Bestia, qui cōstulatum Ciceronis reprehendere solitus est. a quibus. n. iniuriam tulerat, eos saepe Cicero defendit, ut P. Vatinium, A. Gabinium: eiusq. rei caussam exponit his uerbis in epistola ad Matiū: Cogor non numquā ho mines non optime de me meritos, rogatu eorum, qui bene meriti sunt, defendere. D E a m b i t u ⁹ puto Bestiam de ambitu ob emptam praeturam esse accusatum, & condemnatum. nā, nisi iudicio notatus esset, numquā de familiaritate Bestiae, de opera ei nauata in petitione praeturae, accusator obiecisset M. Coe lic, qua de re Cicero sic in oratione: Ac prima pars fuit illa: fuisse Bestiae Coeliū familiarē, cenasse apud eum, uentitasse domum, studuisse praeturae. Cn. Domitium⁹ Caluinum, qui post biennium consul fuit cum M. Valerio Messalla: tribunatum pl. gesserat, cōsulibus Caesare & Bibulo; ut in oratione pro Sextio: praeturā gerit hoc anno, id est consulibus Lentulo & Philippo; quod itē eadem pro Sextio, & interrogatio in Vatinium demonstrant. In foro medio, ⁹ non. n. semper in foro, sed pro arbitratu, modo in hac, modo in illa urbis parte praetores tribunal habebant: omnes tamē & eodem simili in loco, & ubi magistratus initio, ibi per touū annum. In libro de iudicij. M A X I M O conuenient⁹ Taciti uerba sunt haec in dialogo de oratoribus: Satis constat, C. Cornelium, M. Scaurum, T. Milonem, L. Bestiā, P. Vatinium, concursu totius ciuitatis & accusatos, & defensores. A C C E P T I S, ⁹ a Clodianis, cū esset tribunus pl. Legatur oratio pro ipso. Πρωτοχοροφάρμακον ⁹ tamquam bonus caussae Sextianeae gubernator praemuniuī quiddam oportune, cum pro Bestia dicerem, quod in Sextij iudicio prodeesse posset. E v m ⁹ Sextium potius, quā Bestiam. V E R I S ⁹ vere. n. & in quaestura & in tribunatu plebis rationibus reipublicae fuerat utilissimus. E I V S nuptiis ⁹ cū Piliam duxit uxorem: ex qua suscepit Atticam, quae deinde Agrippae nupsit. hinc error patet eoru, qui legendum putant in Attici uira, Statuas aliquot ipsi & Pilae posuerunt: cum (omitto alia ornamenta) statuas illas adolescenti Attico posuerint Athenieses, Piliam autem uxorem duxerit iam quinquagenarius. L V C V M Pisonis⁹ qua in regione urbis, antiqua monumenta non indicant. K A L E N D I S Quinti⁹ is dies terminus erat locatarum aedium. Suet. in Tiberio, & Martialis lib. & 12. cpigr.

, OIularum dedecus Kalendarum.

C A R I N I S ⁹ in quibus erat anita Ciceronis domus. eam fortasse Quintus in diuisione bonorum a fra tre acceperat. P. Victor in regione quarta. M Y N D I ⁹ amatores elegantiae. C A M I A E ⁹ cuius gentis hoc fuerit cognomen, non dum reperi. uidendum est, an Lamiae, legi possit, qui ex gente Aelia fuerunt. O L B I E N S E M ⁹ Olbia datam. ep. 5. H I E M S ⁹ qua parte anni non ita morbis tentamur.. S A R D I N I A M ⁹ prouinciam graui caelo; eq. te diligentius cura.

Marcus S. D. Quinto Fratri. 4.

S E X T U S noster absolutus est ad 11. id. Mart. &, modi caussa dissensionē esse, omnibus sententijs absolutus quod uehemēter interfuit reip. nullā uideri in eius- est. illud, quod tibi saepe curae esse intellexerā, ne cui R F F 2 iniquo

iniquo relinquemus uituperandi locum, qui nos ingra
tos esse diceret, nisi illius perueritatem quibusdam
in rebus quam humanissime ferremus, scito hoc nos in
eo iudicio consecutos esse, ut omnium gratissimi iudica
remur. nam in defendendo moroso homine cumulatis
sime satisfecimus, & id quod ille maxime cupiebat,
Vatinium, a quo palam oppugnabatur, arbitratus no
stro concedimus, dijs. hominibusque plaudentibus.
quoniam eriam Paulus noster, cum testis produktus esset
in Sextium, confirmavit, se nomen Vatini delaturum,
si Macer Licinius cunctaretur: & Macer a Sextij sub
sellis surrexit, acse illi non defuturum affirmavit, quid
quaeris? homo petulans, & audax, Vatinius ualde per
turbatus, debilitatusq. discessit. Quintus tuus, puer opti
mus, eruditur egregie. hoc nunc magis animaduero,
quod Tyranno docet apud me. Domus utriusque no
strum aedificatur strenue. redemptori tuo dimidium pe
cuniae curauit. spero nos ante hiemem contubernales fo
re. De nostra Tullia, tui mehercule amantissima, spero
cum Crassipede nos confecisse. dies erant duo, qui post
Latinas babentur religiosi, ceteroqui confectum era
si Macer Licinius cunctaretur: & Macer a Sextij sub
Latianar erat exiturus.

EXPLANATIO

Iisdem consulibus.

AB SOLVTVS § iudicio de ui, accusante M. Tullio Albinouano. exstat Ciceronis oratio, nam
iudicium de ambitu factum esse non existimo, forte quia Nerius accusandi consilium abiecerit.
OPPVGNABATVR, § dixit enim testimonium Vatinius in Sextium. ARBITRATV nostro § cum id
mihi per omnes, quatenus ego uellem, licet itaque infert, Dijs, hominibusq. plaudentibus. pessime
enim Vatinium omnes paene homines oderant. ex quo Catullus, Odissem te odio Vatiniano. Macro
bius libro 11. Satur. Lapidatus a populo Vatinius, cum gladiatorium munus ederet, obtinuerat, ut aedi
les edicerent, ne quis in arenam nisi pomum misisse ueller. forte ijs diebus Casellius iurisconsultus con
sultus a quodam, num nux pinea pomum esset, si in Vatinium missurus es, inquit, pomum est. PRODV
CTVS § cogebantur legibus, atque etiam nunc coguntur homines, uel in amicissimos, postulante accu
satore, testimonium dicere. produci autem testes dicebantur, siue voluntarij, de quo uellent hominem
ue coacti legibus, in quem nollent, testimonium dicere. de voluntariis exemplum illud habemus
(ut omitram alia) in Vatinium: Cum in eundem nuper ab eadem illa furia productus ad populum
cupidissime falsum testimonium dixeris? de coactis legibus, hoc de Paullo in Sextium producto. NO
MEN Vatini delaturum. § non enim accusandi Vatini materia deerat. ita multa praeter leges commi
serat. quod in ipsum Ciceronis interrogatio significat. MACER LICINIUS § unus de Sextij patronis, &
forte Licinius ille Calvus, eloquentiae laude insignis, filius C. Macri, qui reus Cicerone praetore de repe
tundis factus, cum se damnatum iri uideret, uoluntaria morte iacturam rei familiaris effugit. qui enim
in reatu, ut iurisconsulti uerbis usurpemus, obierat, eius bona subiecti hastae leges uatabant. Pluta
chus, Valerius. CVNCTARETVR § nisi statim Licinius Vatinium accusaret, SVBSELLTIS § erant sub
sellia iudicium, reorum, accusatorum, ILLI § Vatinio potius, quam Paullo: hoc est, se esse Vatinio dien
diaturum affirmauit. quod uidetur fecisse. Nam Tacitus in dialogo de oratoribus maxime probat ac
cusationes Calui, quae in Vatinium conscribuntur, ac praecepit secundam orationem. DEBILITATV
QUE § animo fracto, ac demissio. referunt enim ad. Audax: Perturbatus uero ad, Petulans. TYRAN
NIO § satis usitatum grammaticis nomen. nam & is, qui Aristotelis Theophrastique uolumina, dicta
tore Sylla Athenis reperta, digessit, Tyrannio dictus est. A PV D me § domi meae, non, ut ante, domi tuae.
VTRIVSQ E nostrum § de una domo sermo uidetur esse; cum sequatur, Spero nos ante hiemem con
tubernales fore. & cursus duas domos illud ostendit, Redemptori tuo dimidium pecuniae curauit:
& illud, quod utriusque domos Clodius euenterat, atque inflamarat, ut est ad Atticum §: item illud,
quod hic infra subiectum: In aream tuam ueni: &, Domus erit egregia: &, Itemq. nostra celeriter aedi
ficabatur. quare statuamus fuisse domos omnino duas, quae inuicem contingent: ut, cum in suis u
terque aedibus habitaret, contubernales tamen essent, quia domus utriusque nullo interiecto spatio
disungerentur. REDEMPTORI tuo § Longilio. CRASSIPEDE: § Furio. nupsit Tullia tribus, contra Pediu
ni Plutarchiq. sententiam, primum L. Calpurnio Pisoni Frugi, deinde Furio Crassipedi, postremo P. Cor
nelio Dolabellae. Piso Cicerone perit exsultante: Crassipes Tulliae nunc remiserit, an e uita excelle
rit, incertum est: Dolabella diuortium fecit. hoc, ipso suis in libris narrante Cicerone, cognoscuntur.
LATINAS § si Varronem & Macrobium sequantur, antiquitatis utrumque peritissimum, conceptiue fe
riac erant Latinae, non statuae; concipiebanturq. in dies uel certos, uel incertos. Liuius tamen statuas
indicit fuisse, cum ait libro xxv. Romae consules, praetoresq. usque ante diem v. Kal. Mai. Latinae te
nuerunt. eo die perpetrato sacro in monte, in suas quisque provincias profiscuntur, non enim simile
ueri est, consules, cum uictor Hannibal uastaret Italiam, consulto in v. kal. Mai. qui dies a primo ini
ti magistratus die, hoc est ab idibus Martij, xliii. dierum spatio distat, Latinas distulisse; ut ipsi
sibi diutinae in urbe mansionis necessitatem imponerent: cum ire in provincias neque consulibus, ne
que praetoribus liceret, nisi Latinatum sacro perpetrato. aut igitur eas e statuas in ordinem conce
ptuarum postea transisse credendum est: aut latenter causam alij perscrutentur. placet enim in
dicare, in quo, cum ipse mihi non satisfaciām, eorum, qui magis ingenio doctrināq. praestant,
elaborare possit industria. RELIGIOSI § quibus aut priuatim, aut publice quidquam fieri, maiori
momentu

momenti quod esset, religio uerabat. CONFECTVM } eo perducta res erat, nihil ut iam esset reliquum,
nisi ut mulier uiro desponderetur. quod postea factum est nonis Apr. ut ex epistola, quae sequitur pro-
xima, intelligitur. LATIAR^z mendosa vox: & in mendo consentiunt ueterer libri. multa mihi de cor-
rectione cogitanti, uenient in mentem, nec tamen quidquam, quod magnopere probem. Lucceius erat
exiturus, legi possit, si sententia tantum spectetur: sed affinitas abest illa litterarum, quam ego in locis
emendandis maxime quero. Lucceium quidem exiturum fuisse, & in Sardiniam iterum, in ea, quae
proxima sequitur, epistola his uerbis scriptum est: Lucceium conuenire non potueram, quod absuerat:
uidere autem uolebam, quod eram postridie Roma exiturus, & quod ille in Sardinia iter habebat. Pos-
set etiā reponi, Latiare, & coniungi cum antecedentibus uerbis: ut sit: Ceteroqui confessū erat Latiare.
deinde: Erā exiturus, ut hoc dicat: De Tullia & Crassipede alioqui confessū erat, confessū autē ipso Latia-
narum die. nam Latiare, latinarū sollempne significat: quod ex Macrobio constat. hanc ego amarem cor-
rectionem: uidetur enim, ut ita dicam, uerecunda; quia fit unius tantum litterae adiectione, & eius litte-
rae, quae prima sequentis dictio nis est. ex quo minor quodam modo licentia uidetur: cum, litteram aut
elidere, aut addere in ultima dictione, quae sit eadem cum prima dictio nis in sequentis, unum sit de pri-
uilegijs illis, quae ueterum scrip ta corrigentibus iure conceduntur. ergo, ut illa prior emendatio placet
in sententia, displicet in litteris: ita haec contra, cum in litteris maxime, in sententia tamen haud ualde
probatur. nam illud, Ceteroqui, uniuersum quiddam, quod non uno tempore de nuptiis actum sit, si-
gnificat. Latiare, autem si addatur, quo dies unus intelligitur: nimis in angustum uniuersum illud con-
trahetur. uerum ego fortasse calumnior, prae nimio studio ueritatis; & initio Caluum illum, qui cum
optimam in dicendo rationem quaereret, nimium inquirens in se, metuensque, ne uitiosum sanguine
colligeret, uerum etiam deperdebat. quare satis habeamus, quae nostra sententia sit, ostendisse, uera sit,
an fecus, uolo dijudicandi potestatem ad alios perire. ERA T exiturus. & Crassipes, redditurus post
duos religiosos dies. aut, si cui, Erat, referri ad Crassipedem non placet; eidem fortasse, Erat exiturus,
placebit; si modo, uere hoc a Cicerone de se ipso scribi posse, intellexerit. intelliget autem ex illis uerbis,
quae sunt infra: Lucceium uidere uolebam, quod eram postridie Roma exiturus.

Marcus S. D. Quinto fratri. 5.

DEDERAM ad te litteras antea, quibus erat scri-
ptum, Tulliam nostram Crassipedi p̄dīe non.
Apr. esse desponsatam; ceteraq. de re publica, & priua-
ta prescripseram. postea sunt haec acta. Nonis Apr.
6. C. Pompeio pecunia decreta in rem frumentariā
ad HS MCCCC. sed eodem die uebementer actum
de agro Campano, clamore senatus prope concionali.
acriorem causam inopia pecuniae faciebat, & anno-
nae caritas. Non praetermittam ne illud quidem. M.
Furnium Flaccum, equitem Romanum, hominem ne-
quam, Capitolini, & Mercuriales de collegio eicerūt;
praesentem, ad pedes uniuscuiusque iacentem. Ad
11x.id. Aprilis sponsalia Crassipedi praeheui. huic con-
uinio puer optimus Quintus tuus, meusq. quod perle-
nuerit commotus fuerat, desuit. Ad VI.id. Apr. ueni-
ad Quintum, eumq. uidi plane integrum: multumque
is mecum sermonem habuit, & per humanum de discor-
dis mulierum nostrarum, quid quaeris? nihil festiuus.
Pomponia autem etiam de te questa est. sed haec corā
agemus. A puerō ut discessi, in aream tuam ueni. res
agebatur multis structoribus. Longilium redemptore
cobortatus sum. fidem mihi faciebat, se uelle nobis pla-
cere. domus erit egregia. magis enim cerni iam po-
terat, quam quantum ex forma iudicabamus. itemq. no-
stra celicriter aedificabatur. eo die cenavi apud Crassi-
pedem. cenatus, in hortos ad Pompeium leūca latus
sum. Lucceium conuenire non potueram, quod absue-
rat, uidere autem uolebam, quod eram postridie Roma
exiturus, & quod ille in Sardiniam iter habebat. homi-
nem conueni, & ab eo petui, ut quamprimum te nobis
redderet. statim, dixit, erat autem iturus, ut dicbat,
ad III.id. Apr. ut aut Labrone, aut Pisis condescen-
deret. tu, mi frater, simul ac ille uenerit, primam nau-
gationem, dummodo idonea tempestas sit, ne omiseris.

ἀμφιλαφίαν autem illam, quam tu soles dicere bono mo-
do desidero, sic prorsus, ut aduenientem excipiam libe-
ter, latenter etiam nunc non excitem. Tribus locis
aedifico: reliqua reconcinno: uiuo paullo liberalius,
quam solebam. opus erat, si te haberem, paullisper fa-
bris locum dare. sed & haec, ut spero, breui inter nos
communicabimus. Res autem Romarac sic se habent.
Consul est egregius Lentulus, non impidente collega,
sic inquam bonus, ut meliorem non uiderim. dies comi-
tiales exempt omnes. nam etiam Latinæ instaurantur:
nec tamen deerant supplicationes. sic legibus pernicio-
siſimis obſtitutur, maxime Catonis. cui tamen egre-
gie imposuit Milo noſter, nam ille uindex gladiatorum,
& bestiariorum emerat de Cosconio, & Pomponio be-
ſtiarios; nec sine his armatis umquam in publico fue-
rat: hos alere non poterat, itaque uix tenebat. sensit Mi-
lo: dedit cuidam non familiari negotium, qui sine fa-
ſpicio ne eret eam familiam a Catone. quae ſimul
ataque abducta est, Racilius, qui unus est hoc tempore
tribunus pl. rem patre fecit, eosq. homines ſibi emptos ef-
fe dixit, (sic enim placuerat.) & tabulam pro-
scripsit, ſe familiam Catonianam uenditum. in eam
tabulam magni riſus conſequebantur. hunc igitur Cato
nem Lentulus a legibus removit, & eos, qui de Caſa-
re monstra promulgauint, quibus intercederet nemo.
Nam quod de Pompeio Caninius agit, ſanequam refri-
xit, neque enim res probatur; & Pompeius noſter in
amicitia P. Lentuli uituperatur. & hercule non eſt idē.
nam apud illam perditissimam, atque infirmam faciem
populi propter Milonem suboffendit: & boni multa ab
eo deſiderant, multa reprehendunt. Marcellinus autē
hoc uno mihi quidem non ſatisfacit, quod eum nimis
aspere tractat. quamquam id ſenatu non invito facit.
quo ego me libentius a curia, & ab omni parte reip.
ſubtraho.

subtraho. In iudiciis iij sumus, qui sumus, domus celebratur, ita, ut cum maxime. unum accidit imprudentia Milonis incommodo, de Sex. Coelio: quen. neque hoc tempore, neque ab imbecillis accusatoribus mibi placuit accusari. ei tres sententiae taeterrimae in consilio defuerunt. itaque hominem populus reuocat: & retrahatur, necesse est, non enim ferunt homines; & quia, cū apud suos diceret, paene damnatus est, uident damnatum. ea ipsa in re Pompeij offensio nobis oblitus. senatum enim urna copiose absoluit, equitum adaequauit, tribuni aerarij condemnarunt. & hoc incommodum confortantur quotidianae damnationes inimicorum; in

quibus me perlubente Servius allisus est ceteri conciduntur. Cato concionatus est, comitia haberi non futurum, siibi cum populo dies agendi essent exempti. & Appius a Cæsare non dum redierat. Tuas misericordias litteras expecto. atque adhuc clausum more scio fuisse: sed quo/dam uenisse tamen Olbia dicebant, quite unice laudarent, plurimiq. in provincia fieri dicenter. ijdem aiebant, nunciare, te prima navigatione transmisurum. id cupio: & quamquam te ipsum scilicet maxime, tamen etiam litterastus expecto. Mi frater, uale.

EXPLANATIO

Ijsdem consulibus.

DEDERAM ad te litteras 3 hoc, usque ad illa uerba, Ad pedes uniuscuiusque iaceat, librarii, genus hominum indiligens, atque imperitum, longe a sua fede transtulerant, & ad alterius epistolæ partem, ipsam quoque quasi membrum a suo corpore auulsa, agglutinauerant. mihi hanc perturbationem ostendit ratio temporis, & earum rerum ordo, de quibus ad fratrem in his epistolis Cicero scribit. Bessarionis liber dissentit ille quidem ab impressis, mendo tamen minime uacat. nam hoc totum, a verbo, Dederam ad, iacentem, principium est in eo epistolæ, sequunturq. continenter illa uerba, In eo multo sumus superiores ipsius copiis; quae sunt in epistola, cuius initium est, Scripsi ad te ante superiora, quae quam sint praepostere coniuncta, cuius, paullo attentius ea consideranti, dilucide patebit. cum igitur neque vulgatum in libris impressis ordinem ullo modo probarem; neque mihi, uerus alioquin certus ubique fere, Bessarionis liber hac quidem in parte satisfaceret: dedi me ad considerandum subtiliter argumentum, ut eo quasi filo ad ueritatem peruenirem. Primum agit Cicero de Tullia pridie nō. Apr. Crassipedi despensa, deinde subiungit, uelle se, quae post eum diem acta sint, perscribere. quis igitur pridie non. Aprilis consequitur dies nonae, ab his igitur quasi narrandi capit initium, cum ait: Nonis Apr. senatus consilio Pompeio pecunia decreta in rem frumentariam. Nonis autem quis proximus adiunctus est dies? iix. id. erant igitur mihi huius libri epistolæ peruoluendae, donec acta iix. id. iuum Apr. inuenirem. inueni. est enim illud: Ad iix. id. Apr. sponsalia Crassipedi praebui. & quae deinde connecta his pone sequuntur. quod autem infra impressum est in nostro libro, Ad vi. id. Apr. non, ut in aliis libris, atque adeo in manuscriptis, Ad iii. id. Apr. id feci conjectura duetus, contra ueterum librorum consensum. tres porro, cur in hanc opinionem uenerim, habeo caussas, unam, quod Cicero id agit, ut continuatos aliquot mensis Aprilis dies persecutatur: itaque a die pridie non. Apr. ad nonas tralit, a nonis ad iix. id. ab iix. id. autem ad iiii. id. omissio quattuor dierum spatio, numquam opinor transiecisset. quid enim nihil ne daret illi ad scribendum de quatuor diebus ullus? totum ne quadriduum Cicero dormiuit, ut nihil omnino ipse ageret, nihil, actum ab aliis, posset cognoscere? prouersus credibile non est. Altera, cur vi. pro iiii. reposuerim, caussa illa fuit, quod Ciceronem, qui summum quandam in Quintum fratrem his omnibus epistolis amorem declarat, Quintum filium, & unicum filium, ita neglexisse uix crediderim, ut eius inualetudine auditam, non eum, nisi quattuor dierum interposita mora, uisitauerit. Postremo, qui fieri poterat, ut mendosa dies non esset, cum infra dicat Cicero de Lucceio. Erat autem iturus ad iiii. id. Apr. ex quo patet, ante iiii. id. Apr. epistolam certe scriptam esse. quo circa, quin vi. id. aut vii. id. (ut statim post sponsaliorum diem, nulla facta mora, ierit ad Quintum) rectius multo sit, quam iiii. id. mihi quidem non uidetur esse dubitandum, erunt igitur haec quattuor dierum acta: Pridie nonas despensa Tullia; nonis decreta a senatu Pompeio pecunia, & actum de agro Campano, Flaccus de collegio eiectus; vii. aut vi. id. iuit ad Quintum filium, in aream uenit, ad Pompeium delatus, Lucceum conuenit. DESPONSAM 3 haec litterae, de Tullia Crassipedi despensa, non extant. non enim de proxima superiore epistola licet intelligere: in qua scripsit, Spero nos cum Crassipede confecti, quibus uerbis non, desponsam esse Tulliam, significat, sed sperare se futurum ut despondeatur. Addo illud. litterae de Tullia despensa datae sunt pridie non. Apr. hoc est in ipso, quo despensa est, die nam in hac epist. quae post pridie non. acta sint, persecutur. at proximas superiores quis credit pridie non. Apt. datas, cum de Sextio iiii. id. Martii absoluto significet? eo ne usque tantam rem, tam expectatam Quinto, distulisset? postremo, cum hic dicat Cicero, se scripsisse in iis literis de re publica, & priuata; hoc in superiores litteras nos conuenire, satis patet. uerbum enim de republica nullum profus habent. REM frumentariam 3 cui senatus populusq. Pompeium, annonae subleuandæ cauilla, praefecerat. ad Atticum lib. iv. HS MCCC. 3 his notis non, mille quadringentia, quod fortasse aliquis existimet, sed, millies quadringenties, intelligitur, millies autem quadringenties ualeat, quadragies bisenaria millia aureorum scutariorum pecuniae nostratis: ut ueterem nummariam rationem ex Plini; potius, & Celsi, quam

quam ex Budaei sententia exponamus, neque mirum est, in tanta annonae caritate tantam uim pecuniae in emptionem frumenti suisse necessariam. nam, cum populus Romanus his temporibus hominem esse 1000 millia censeretur; quod a Lilio traditum esse, epitome demonstrat; præterea, cum peregrinorum, cum seruorum infinitus prope numerus esset; annonae uero subueniri, non per unum mensum, sed usque ad messem, hoc est, per tres menses, necessitas cogeret: immensus erat frumenti numerus, qui tantas multitudini satisficeret, uidendum: quaeque item ad emendum frumentum sufficeret, ingenis erat pecunia comparanda. quod ita esse, si quis cogitauerit, multis partibus plures suisse seruos, quam ciues; (ut peregrinos omittam) is, opinor, habita grauius admodum annonae ratione, mecum existimat. De agro Campano 3 cum enira agri Campani partem, plebi diuidendam, emi a priuatis pecunia publica Caesar, lege lata, uoluisset; nec pecunia suppeteret: factum est s. c. nonis Apr. in sententiā Ciceronis, ut de agro Campano idibus Maij frequenti senatu referretur. fam. lib. I. ep. g. IN OPIA pecuniae 3 eius, qua senatus agrum Campanum ex lege Caesaris emeret. Ne illud quidem 3 quod eodem die, hoc est non. Apr. factum est, singulorum enim dierū acta Cicero persequitur; &c, post hanc de Flacco intentionem, pergit ad xii. id. Apr. hoc est, ad eum diem, qui post nonas primus est. EqvITATM Romanum 3 uide, non eam modo plebem, quae infra equestrem ordinem censeretur, sed ipsos quōque equites in collegia distributos suisse, uerum & collegia turpia fuere, ut opificum, & honesta, ut rei diuinæ cauſa, cum equitum etiam ac senatorum sodalites siebant. Opificum uero collegia, mul tis & s. c. & legibus, sublata, ut a Pediano tradiuit est, restituit lege lata P. Clodius tribunus pl. qui etiam noua quaedam addidit, ex omni fecerit urbis ac seruitiorum. ut in Pisone Cicero dixit, constituta. Non igitur, in ea collegia esse ad scriptum, honori fuit, quae senatus atque etiam populus saepe damnauerit, & in quibus sordidi ac sedentarij opifices, ut fabri, pistoresque, uersari solebant. At vero sodalites quafdam ne ingenuo dignas homine non existimē suisse, Catonis auctoritas facit, grauissimi uiri; quem de sodalitatibus, quasi honesta de re, loquentem induxit Cicero in libro de senectute. Sodalitates, inquit, me quæstore sunt constitutae. Nec dubito, quin sacrorum cauſa. Subiungit enim: Sacris Idaeis Magnae matris acceptis. Itidem igitur collegium illud, quo Flaccus est electus, de sacris rebus, ad Mercurij Louisq. Capitolini templa pertinenteribus, non artis sedentariae cauſa, suisse constitutum, facile licet existimare; cum equester ordo, quo ex ordine Flaccus erat, moechanicas artes non exerceret. CAPITOLINI & Mercuriales 3 duo genera hominum, ex quibus collegium illud, unde Flaccus est electus, constabat. forte ita dicti, quia prope templum Mercurij, propeq. Capitolium, aut etiam in ipso Capitolio habitarent. SPONSALIA Crastipedi præbui. 3 aliud igitur est despondere, aliud sponsalia præbere: cum despensa Tullia sit pridie non. Apt. sponsaliorum uero dies fuerit xix. id. Apr. quid autem sit, sponsalia, ipse indicat, cum ait, Huic coniuio. COMMOTVS 3 morbo potius, quam iracundia. nam sequitur: Ad Quintum ueni, eumq. uidi plane integrum. quod est bene ualentis. unde integrum corpus, integra ualeudo. præterea, puto, indecorum, minimeq. sua persona dignum Cicero existimat, uenire ad Quintum puerum, ut eum iracundia commotum leniret. VENI 3 ergo non erat Quintus apud ipsum. quod supra inde patefit: Tyranno docet apud me, nisi si. Docet apud me, non quod apud eum Quintus habitaret, intelligamus; sed quod, quas diei horas cognoscendis litteris daret, per eas horas eum apud se Cicero uellet a Tyrannione erudiri; ut, quo ingenio ac uoluntate Quintus puer, qua etiam fortasse diligentia, qua ue doctrina esset Tyranno, posset animaduertere. MULIERVM nostrarum 3 Terentiae, & Pomponiae. raro enim fit, ut inter duas duorum fratrum uxores conueniat, ac saepe carissimorum fratum suauissimæ coniunctiones earum dissensione dirimuntur. quod ipsem, magno rei familiaris detimento, maiore animi dolore, sum expertus. FESTIVVS 3 amabile quiddam est in pueris; quod si uerbis uelim describere, dicam esse id, quod aduersatur seueritati, itaque & in epistola ad Torquatum, Res, inquit, molesta est, ab ijs pueris abesse, quibus nihil potest esse festiuus. ETIAM de te 3 ne Quintus commoueat, quia dixerat, De discordijs mulierum nostrarum, placato iam animo esse Pomponiam significat, quae apud ipsum de longiore, quam uellet, coniugis absentia familiariter ac libere questa sit. MULIES structoribus 3 in aedicando uitimur opera architecti, qui formam facit aedificij; redemptoris, qui totum opus impensa studioq. suo faciendum condit; (ut interdum tamen architectus redemptoris item partes agat) structorum, qui calcem & lateres tractant; fabrorum, qui lapides aut ligna caedunt. FORMA 3 quam Minucius fecerat. ep. 2. REDDERET 3 non ut te secum Romanam reduceret, sed ut te statim hic remitteret. LABRONE 3 non dubito, quin de Ligurni, ut nunc appellant, portu intelligat. uocem corrupit, ut alias innumerabiles, ueritas. AQUIAS 3 cum epistola Quinti, cui responder Cicero, non extet: diuinare, quid sit aquila hoc loco, nostrum non est, non enim placet eos imitari, qui, ne quid nescire videantur diuersas in opiniones leui conjectura feruntur. BONO modo non, omnino, sed, quadam ex parte, persicis quod Graeci dicunt, ut Bono, temperamentum quoddam, non, ut alibi, magnitudinem significet, sic ad Atticum lib. xiiii. De die tantum uidebis, & id ipsum bono modo. sed hoc aliquanto apertius ostenditur lib. ii. Acad. in quo haec sunt: Hanc tibi, Luculle, si es ascensus Antiocho, familiari tuo, tam sunt defendenda, quam moenia: mihi autem bono modo, tantum, quantum uidebitur. LIBERALIVS 3 quod minus restricte sumptus ficeret, quod uiuendi rationem non ea, qua solitus erat, frugalitatis regula metiretur. OPS erat 3 opus erat ad relaxationem animi mei, ut paullisper ab his tumultibus secederem, ac fabris locum darem, defessus enim iam sum ex molestia, quam illis urgendas capio. id igitur facereim, si te haberem: tu enim, absente me, meam uicem eos exerceres. nunc eo non licet, quia, si pedem hinc mouero, nemo

fu-

futurus est, qui praesentia sua illos in opera contineat. **SED & haec** 3 dixerat iam, Sed haec coram agemus, cum de discordijs mulierum meminisset recte igitur usus est particula, & ut significet uelle se nō illa tantum superiora, sed & haec praesenti sermoni reseruare, atque haec de caussis una fuit, quae me, ut hanc epistolae partem, quae incipit a dictione *ἀριθμός*, usque ad extremum, cum ea parte, in qua mentio fit de discordijs mulierum, connecterem. **R E S R o m a n a e** 3 a priuatis rebus ad publicas sermonem traducit. & cum dixit res Romanae, potius quam publicae, festiuū simul & amplum quiddam uidetur adamasse: quod, cum haec uox, res Romanae, magnum aliquid praesederat, ipse tamen ea significet, quae in fra Romani nominis dignitatem sint. unde & illud ad Atticum ep. 15. l. 4. Nunc Romanas accipe res, & ad eundem, quo in loco certum non habeo, sed ad eundem certe: iam exclames necesse est, res Romanas diutius stare non posse. & hic, in fra: Res Romanae sic se habebant. **L E N T U L V S** 3 Marcellinus; quem hoc anno consulem fuisse cum Marcio Philippo, iam dixi. **C O L L E G A** 3 cum sua sponte bono, tum, ut opinor, consilio maxime, atque exemplo M. Catonis, generi sui. Plutarchus. **E X E M I T** 3 sustulit: effecit, ne per eos lege agi posset: ne scilicet C. Cato tribunus pl. quas de P. Lentulo Spinthere, & Anno Milone rogationes promulgauerat, eas perferrere posset. tollebantur autem comitiales dies cum aliis rationibus, quas in libro de comitijs attigimus, tum feriis indicendis: cum & comitialis, & festus dies idem esse non posset. **E T I A M L a t i n a e i n s t a u r a n t u r** 3 cum dicat, etiam, liquet; non instaurandis modo Latinis exemptos esse a Lentulo comitiales dies, sed alio, etiam genere impedimenti, cuiusmodi erat, seruare de caelo, nam eti⁹ augur non erat Marcellinus: nihil tamen obstabat, quin, pro potestate consulatus, seruare de caelo posset. quod aperie demonstrant illa uerba in oratione secunda in Antonium: Hic bonus augur eo se sacerdotio praeditum esse dixit, ut comitia auspiciis uel impetrare, uel uitare posset. in quo primum incredibilem stupiditatem hominis cognoscite. quid enim istuc, quod te sacerdotii iure facere posse dixisti; si augur non es, & consul es, minus facere potuisses? uide, ne etiam facilius, nos enim nuntiationem solum habeamus, consules & reliqui magistratus etiam spectacionem, & interrogationem in Vatinium: Tribunus pl. fuiti: collegas habuisti uirtuos fortis nouem. ex his tres erant, quos tu quotidie sciebas de caelo seruare, quos irridebas, quos priuatos esse dicebas. quibus ex locis licet, constat etiam ijs, qui augures non essent, seruare de caelo. nam certe neque Marcellinus, neque tres illi tribuni pl. Vatinii collegae, augures erant; quorum numerus supra quindecim esse non poterat; & inter eos nemo erat ex ijs, quos nominauit, omnes enim habeo diligenter notatos in meis lucubrationibus. **L A T I N A E** 3 seriae conceptiuae, a consulibus, aut ab eo, qui summum in urbe magistratum gereret, in Albano monte factae. primus eas in unum diem Tarquinius Superbus instituit: secundus dies addi⁹, pulsis regibus: tertius post secessionem in Auentinum: quartus, plebe & patribus a dictatore Camillo in concordiam reductis. **I N S T A V R A N T V R**: 3 quasi, faciendis ijs, aut praetermissum aliquid esset, aut, quod non oporteret, commissum. quibus de caussis, saepe legimus apud Liuium, instauratos esse ludos, instauratus autem decreto pontificum Latinas, ex Liui lib. xxxii, planum est. **S V P P L I C A T I O N E S** 3 quae imperatoribus pro re bene gesta decernebatur: eaeq. dum fierent, lege agere non licet. **I L L E u i n d e x** 3 qui se vindicem quodam modo, atque assertorem gladiatorum & bestiarum professus erat, lege in Milonem prumulgata, quod gladiatoribus & bestiaris contra remp. usus esset. Legem supra Cicero significat in eo loco: Magna manus ex Piceno, & Gallia exspectatur; ut etiam Catonis rogationibus de Milone & Lentulo resistamus. **V N V S e s t** 3 non quia re uera unus, sed quod unus inter omnes eo magistratu dignus esset. similiter locutus est in epistola ad M. Catonem: Et, si in ciuitate multi Catones essent; in qua unum fuisse mirabile est, in magno enim Catonum numero, singularem uirtute fecit M. Catonem. **T A B V L A M p r o s t r i p s i t**, 3 in publico posuit; cum in ea scripsisset, seruos se se uenitirum C. Catonis: quod illi esse dedecori intelligebat. **H V N C i g i t u r C a t o n e m** 3 de quo haec, quae risum excitarent, sunt a me dicta. itidem cum infra locutum puto epistola 9. **M O N S T R A** 3 quas, opinor, leges pernicioſissimas paullo ante appellauit. **I N T E R C E D E R E T n e m o**. 3 quibus enim legibus ab aliquo tribuno pl. intercessum iam erat, de iis impediendis, non erat, cur Marcellinus cogitaret: quibus autem intercederet nemo, ijs, qua ratione poterat, obſtibat. has autem leges si uel pro Caſare, uel contra Caſarem scriptas fuisse dicam, uaticiner fortalſe, & aberrem a uero: quod tamen consequit coniectura liceat, crediderim, pro Caſare fuisse. alioqui non iis impedimento fuisse Marcellinus: qui, cum Pompeio esset infensus, quod paullo infra Cicero declarat. Caſarem (est enim ita contentaneum) non amabat: cuius & affinitatem cum Pompeio, & pernicioſum reip. cum eodem, & cum M. Crasso initiam societatem boni & sapientes ciues oderant maiorem in modum, ac timebant. **C A N I N I V S** 3 tribunus pl. qui rogationem promulgauerat, ut Pompeius regem Ptolemaeum cum duobus legatis restitueret. hoc Cicero significat, obscure illi quidem, sed Plutarchus apertissime. **R E F R I X I T** 3 quo diligentius hoc uerbum considero, eo minus existimo, Refrixit, ideo dictum else, quia rogationia Caninio promulgatae aliquis tribunus pl. intercessisset. libentius in eam sententiam delabor, utin ipso Caninio remissionem quandam animi in re copta significari existimem. quo spectare uideretur illud: Neque enim res probatur. Refrixit igitur, ipso remittente Caninio: qui de rogatione preferenda non laborauit, cum rem probari non uideret. sic locutus est, simili sententia, ad Atticum 18. Hac tota res, interpellata bello, refixerat. **V I T V P E R A T V R** 3 qui, cum a Lentulo fuisse ornatus, restituendi Ptolemaei regis honorem ei uellet eripere. ornamentum autem in Pompeium a Lentulo profectum, id fuit, quod, ut rei frumentariae praeficeretur, consul anno proximo retulerat: idq. significant illa, quae sunt in epistola ad Lentulum: Pompeio qui nolunt, iidem tibi, quod cum exstanti, non sunt amici.

FAECM

FAECEM populi § P. Clodij studiosam. PROPTER Milonem § defensum contra Clodij accusatio-
 nem iuxta id. Febr. qua de re supra. SUBOFFENDIT § non omnino, sed leuiter propter Milonem of-
 fendit. quod aliqui popularis maxime Pompeius esset, itaque & supra, cum hac ipsa de re loqueretur,
 ita locutus est: Concionario illo populo a se probe alienato. MVLTA ab eo desiderant § quae non prae-
 stat, cum deberet. MVLTA reprehendunt § quae committit, cum non deberet. HOC UNO § quia dixerat
 iam, Consul est egregius Lentulus; unum excipit, asperitatem in Pompeium: ne, quae in hominē ami-
 cum, de seq. optime meritum fiant, ea probare uideatur. SENATV non inuitu § iure. quid enim ei faueret,
 cuius nefaria contra libertatem constia, coitione cum Caelare, & Crasso facta, cognouisset? supra: Ca-
 to est uehementer in Pompeium inuectus: auditus est magno silentio maleuolorum. & in epistola ad
 Lentulum: Pompeius in senatu a Catone aspere & acerbe, nimium ne in dicenda sententia uel bonos
 offendam, si pro magno silentio, est accusatus. A CVRIA § Pompeio sentiam; uel ingrate faciam in ip-
 sum, si sequar eos, qui ab illo dissentient. CELEBRATVR § clientium frequentia. idem ad Att. 37 Rép.
 nulla ex parte attingimus. in caussis, atque in illa opera nostra forensi, summa industria uersamur. do-
 mus celebratur. IMPRVIDENTIA Milonis § non, quod ipse accusauerit imbecille, sed quod tum alieno tempore,
 tum ab accusatoribus minime firmis accusandum curauerit Sex. Coelium. SEX Coelio § censeo legen-
 dum, Sex. Clodio, is enim & Milonis ac Ciceronis fuit inimicissimus; & Marcellino & Philippo cos. ac-
 cusatus, atque absolutus est. de quo sic in oratione pro M. Coelio in extremo fere: Oro obtestorq. uos
 iudices, ut, qua in ciuitate paucis his diebus Sex. Clodius absolutus sit; quem uos per biennium aut ini-
 nistrum seditionis, aut ducem uidistis; in ea ciuitate ne patiamini &c. congruent igitur tempora: nec
 res ipsa discrepat. de temporibus dubitari non potest: cum oratio pro M. Coelio ijsdē, quibus haec
 epistola scripta est, consulibus habita sit, Marcellino, inquam, & Philippo. nam in oratione cum ait: In-
 telligis pro tua praestanti prudentia Cn. Domitij, cum hac sola rem esse nobis: facile aperit, quo anno il-
 la dixerit, uideo enim, Domicium Caluinum, qui praetor quaestione illa exercuit, praeturam gessisse
 consulibus Marcellino & Philippo. id quod, opinor, iam cognitum est, dixit enim supra: Ad 111. id.
 Feb. dixi pro Bestia de ambitu apud praetorem Cn. Domitium. quam epistolam in consularu Marcellini
 & Philippi scriptam ostendimus. Quod ad reum attinet, homo est, quem Milo pariter & Cicero per
 ditum uoluerint. quod utrumque non ex oratione minus, quam ex hac epistola, colligitur. NEQV E hoc
 tempore § quod ei Clodius, qui tunc aedilitatem curalem gereret, prodeesse suo studio plurimum posset.
 etiam illud: quod eo tempore sit accusatus, cum Pompeius neque clarus plenisqne de populo esset, pro-
 pter Milonis patrocinium; & senatoribus offensus, ex quo paullo post: Ea ipsa in re Pompeij offendio no-
 bis obstitit: senatorem enim urna copiose absoluit. ACCVSARI § de ui, ut opinor: cum, omnium sedi-
 tiosissimum fuisse, Ciceronis scripta demonstrent. TETERRIMAE defuerunt § quae nisi defuerint, con-
 demnatus esset. & Teterimae, cum odio. nam si absolutus est Sex. Clodius immerito, non tres plane
 sententiae, sed omnes, quae absoluunt teterimae, notat aurem ordinem senatorium. nam tribuni aera-
 rij damnarunt, equitum sententiae pari numero fuerunt, senatores plerique absoluunt. quod subiungit.
 notat igitur nominatim eas tres, quae condemnationis numero defuerunt. Verum quacero, cum
 tribus ordinibus unus absoluert, alter damnauerit, tertius neque absoluert, neque damnauerit, qui uideri
 potest Clodius absolutus? quia, non ordinum iudicia, sed sententiarum numerum spe&cati, lex iu-
 bebat. quod cum alijs exemplis, tum ex oratione pro Clentio, & ex epistola 7. Coelij ad Ciceronem
 cognoscitur, lib. 11x. fam. idque Plutarchus in Mario comprobatur. IN concilio§ iudicum, ut infra. REVO-
 CAT § rursus accusandum esse dicit. FVERVNT § malum, ferunt, nam, Non fuerunt homines, ineptū quid
 dam, atque eneuatum uideatur. APVD suos § quod ei iudices fauerent: opinor, quia non optime in Pom-
 peium essent animati. sequitur enim: Pompeij offendio nobis obstitit. VIDENT damnatum § futurum cre-
 dunt, ut damnetur. VRNA § tres erant urnae, cum tres ordines, senatores, equites, tribuni aerarij ex ea
 lege, quam tulerat in praetura L. Aurelius Cotta, iudicarent. in eas separatim cuiusque ordinis tabellae
 coniiciebantur. TRIBVN1 aerarij § genus hominum fuisse constat dignitate inferius ordine equestri: de
 quibus Varro: Quibus attributa erat pecunia, ut militi redderent, tribuni aerarij dicti, hos ego existi-
 mo. perfundatos eo munere, nomen postea retinuisse. quo modo enim tot uno tempore tot in iudiciis
 tribuni aerarij? quid, si bellum esset nullum; nulli ne ideo tribuni aerarij? qui ergo tres ordines iudica-
 rent? nomen igitur non a praesente magis, quam absoluto iam munere ceperunt. SERVIVS § antiquus
 Beslarioris liber, Seuius: alter, quo Magnulus usus est, Seius. quod potest esse uerum. Seius enim Ro-
 manum nomen. ALLISVS est § adductus quidem in aliquod condemnationis, ut naufragii, periculum,
 sed ex quo tamen emersit, me non inuitu, qui non eo illum, quo ceteros Clodianos, odio perse-
 quor. CONCIDVNTVR § iudicio perduntur, damnantur. eadem narratione usus est supra: Vatinium
 arbitratu nostro concidimus. NON sicutum § nec sicut, tribunicio intercedendi iure, nulla enim hoc
 anno habita comitia, ac ne duobus quidem proxime sequentibus, sed ex interregeno consules per
 triennium creatos, Cicero ipse aliquot locis, & Dio libro xxxxi. praeterea Plutarchus, Appia-
 nusque declarant. hoc autem anno, sublatis Comitiis a C. Catone tribuno plebis uestem senatus mu-
 tauit. epitome, Dio lib. xxxix. EXEMPTI § eximebat Marcellinus consul, ut eius perniciosissimis
 legibus obsteret. APPIVS § P. Clodij frater. A CAESARE § quo iuerat, forte ob eam caussam, ut ei suam
 consulatus petitionem commendaret. ualebat enim in comitiis Caesar uel plurimum, ut qui popularis
 semper in primis fuisset. & in Gallia togata, Caesaris prouincia, municipia erant multa, quae suffra-
 gium, in sua quodque tribu, aut centuria, Romae ferrent. itaque & M. Antonium ijs ad petitionem

Sff auguratus

auguratus Caesar commendauit. quod ab Hirtio scriptum legimus. aut igitur ob eam causam Appius ad Caesarem iuerat: aut, ut ab eo tribunatu mil aliquem auferret. quod ei a Domitio collega obiectum, infra scriptum est his uerbis: Etiam in senatu lusit, Appium collegam propterea iisse ad Caesarem, ut aliquem tribunatum auferret. REDIERANT 3 Romam. Falsus igitur Plutarchus; qui, Appium Marcellino & Philippo cos quo anno scripsa est haec epistola, Sardiniam praetoris officio administrasse, in Caesaris uita significat. nam, si pro praetore Sardiniae Appius est; qui uagatur, ab urbe in Galliam, ex Gallia ad urbem: uerum, ut Sardiniani sortitus esset, fecit tamen, aliqua causa retardatus, ut non incunca anno, hoc est cum primum praetura in urbe perfundatus est, sed aliquot post menses in prouinciam proficisci retur. hoc ego ita suspicor: quia etsi Plutarchus in rerum Romanarum notitia saepe labitur, non errasse tamen, cum de Appii prouinciali huius anni praetura tradidit, eo mihi similius ueri sit, quod annus, quo Marcellinus & Philippus consulatum gesserunt, proximus cum annum sequitur, quo praeturam in urbe Appius administravit: ut necesse sit, aut non iuisse Appium in prouinciam ex praetura, aut hoc anno iuisse, nam anno post Marcellinum & Philippum cos. certe ab urbe non discesserit, cum is ei ad petendum consulatum legitimus annus esset. distat enim biennio consulatus a praetura: & biennio Appius ipse post praeturam consul fuit. CLAVSVM 3 ob hiemem, quod eo uti per anni tempus non licet. ita ueteres loquebantur. atque hac de re Vegetius de re militari lib. IV. cap. XXXIX. Ex die, inquit, 111. iduum Nou. usque in diem VI. iduum Martij maria clauduntur. nam lux minima, nox prolixa, nubium densitas, aeris obscuritas, uentorum, imbrum, uel niuium geminata, saeuitia non solu classes a pelago, sed etiam comeantes a terrestri itinere deturbat. OLBIA 3 Sardiniae urbe, de qua supra bis. In prouincia 3 fecit aliquando haec uox, ut Quinctum existimarem in Sardinia fuisse pro praetore, extra ordinem, dum aliquis annuo legitimo imperio succederet: quia non ultra mensem Maium in Sardinia Quinctum fuisse constat. nunc, illum a Cicerone omnibus litteris Romam uocari cum videam; opinionem muto. qui enim accerteret eum Cicero, quem sciret non ante successoris adueni posse decedere? fuit igitur potius in Sardinia Quinctus alia de causa. quod illa indicant uerba 307. Tu, si ita expedit, uelim quamprimum bona & certa tempestate confendas, ad meq. uenias. Certe enim, si Quinctus pro praetore Sardiniam regeret, non hoc Cicero diceret; Si ita expedit, statim confendas, nec redit Quinctus Romam, nisi quattuor fere post menses, mense Maio. quod si haec uerba, In prouincia plurimi steri, uix in priuatum uidentur posse conuenire: credamus, iuisse quidem in Sardiniam eo nomine, ut suam rem ageret, cum libera tamen legatione, ut esset honoratior; aut potius, quod iam diximus, rei frumentariae causa, Pompeii legatum. certe hoc anno, ut proxime ostendimus, pro praetore Sardiniam rexit Appius.

Marcus S. D. Quincto fratri.

6.

AD 11. id. Apr. ante lucem hanc epistolam dicta-
ueram, scripseramq. in itinere, ut eo die apud
T. Titium in Auagnino manerem. postridie autem in
Laterio cogitabam; inde, cum in Arpinati quinque dies
fuisse, ire in Pompeianum. rediens aspicere Cumam;
ut, quoniam in nonas Mai. Miloni dies prodi-

ta est, prid. non. Romae essem, teq. mi carissime, & sua
nisi me frater ad eam diem, ut sperabam, uiderem. Ad-
dificationem Arcani ad tuum aduentum sustentari pla-
cebat. Fac mi frater ut ualeas, quamprimumq. ue-
nias. Vale.

EXPLANATIO

Iisdem consulibus.

LATERIO 3 fundo Quincti, in Arpinati. ep. 1. lib. 3. & ad Atticum ep. 7. l. 4. & 1. lib. 10. POMPEIA-
num, Cumam 3 non Quincti, sed ipsius Marti fundos. DIES 3 iudicii. supra. PRODITA 3 sic
Bessarionis, & Tertij liber, recte. quod enim usitatus uidebatur, Producta, quam prodita; forte minus
notum uerbum in familiare conuertit aliquis, latinae linguae non omnino peritus. Prodita uero idem
ualet, quod producta. sic Terentius: Saltem aliquot nuptiis prodat dies. Ad eam diem uiderem. 3 non
uidit, nisi post idus: ut in epistola, quae sequitur proxima. ARCANI 3 uilla Quincti fuit. SVSTENTA-
RI 3 differri. pudet in iis uerbis immorari, quorum usum congesta in libros exempla declarant. ta-
metsi in his ipsis, qui omnes diuicias nomine pollicentur, est sane cur aliquid, atque adeo multa, nec
ea leuia, desiderentur.

Marcus S. D. Quincto fratri.

7.

OLITERAS mihi tuas iucundissimas, exspecta-
tas, ac primo quidem cum desiderio, nunc uero
etiam cum timore. atque has scito litteras me solas ac-
cepisse post illas, quas tuus natus attulit, Olbia das.
sed cetera, ut scribis, praesenti sermoni referuantur, hoc
tamen non queo differre. Idibus Mai. senatus frequen-
tiuus

diuinus fuit in supplicatione Gabinio deneganda. adiu- bus, & postridie, fuerat dictum, de agro Campano actum
rat Porcilius hoc nemini accidisse. foris ualde plaudi- iri, non est actum, in hac causa mibi aqua haeret. sed
tur. mibi cum sua sponte iucundum, tum iucundius,
plura, quom consilueram, coram enim. Vale mi opti-
quod me absente, (eccl enim ei xpri iudicium) sine op- me, ac optatisime frater, aduola. idem te nostri rogan-
pugnazione, sine gratia nostra. eram Antij. Quod, idi- pueri. illud scilicet: cenabis, eum ueneris. Vale.

EXPLANATIO

Iisdem consulibus.

CVM desiderio & antea, cum tuas litteras exspectabam, tui absentis desiderio tenebar; quia, non ita propinquum esse tuum redditum, intelligerem: postea tero quam, te esse iam iamq. ad nos nauigatum, significasti; ita exspecto tuas litteras, ut interea me timor sollicitet, eorum periculorum causa, quae nauigantibus imponent. ita primo quidem erat, cur te absentem desiderarem: cur timerem, non erat: nunc redditum maturum cum sperem, sublato desiderio timor est exortus. **IDIBVS Mai.** & hoc anno consules erant Marcellinus & Philippus. proximo superiore, Lentulo & Metello cos. Gabinius inuenit anno in prouinciam ierat. ergo ultra annum prouinciam administrauit. annum dico & immo, ultra triennium. redit enim L. Domitio Ahenobarbo Ap. Claudio Pulchro cos. quod infra patet, epistola 1. l. 3. & ad Atticum epistola 16. libro 4. **GABINIO** & qui tunc Syriam proconsul regebat. **POR-**
CILIVS & antiqui libri, Proculius, cuius gentem nominis non dum inueni. Porcilius, placet: ut a Porcio deductum sit, quemadmodum a Sextio Sextilio, Quintio Quintilio, Curtio Curtilio. **NEMINI** accidisse & ut imperatoris litteris, bene gestam remp. nuntiantibus, senatus non crederet. quod Gabinio contigit. diuinus igitur senatus, quod postulant supplicationem. Gabinio frequens denegauit, hac de re his uerbis in oratione de prouincijs consularibus: Quae, inquit, homini, in quo aliquis si non famae pudor, at supplicii timor est, grauior poena accidere potuit, quam non credi litteris iis, quae rem bene gestam in bello nuntiarent: hoc statuit senatus, cum frequens supplicationem Gabinio denegauit; primum, homini omnibus sceleribus, flagitiisq. contaminatissimo nihil esse credendum; deinde, a proditore, atque eo, quem praesentem hostem reipublicae cognosset, bene rem geri non potuisse; postremo, ne deos quidem immortales uelle aperiri sua templi, & sibi supplicari, hominis impurissimi & sceleratissimi nomine. & in ea in Pisonem: Ab altero allatae litterae, recitatae; relatum ad senatum. dij immortales, id ne ego optarem, ut inimicus meus ea, qua nemo umquam, ignominia notaretur? ut senatus is, qui in eam iam benignitatis consuetudinem uenit, ut eos, qui bene rem publicam gesserint, non uis honoribus afficiat, & numero dierum, & genere uerborum; huius unius litteris nuntiantibus non crederet, postulantibus denegaret? Et Phil. xiv. **FORIS** ualde plauditur & Foris, est in uulgo, ut in epistola ad Lentulum: Cum ea contentio mihi magnum etiam foris fructum tulisset. Plauditur autem, senatu, quia fecerit, quod antea numquam, ut allatis & prouincia litteris non crederet, ijs, quibus rem a se feliciter gestam Gabinius significauerat. **ELXPRI*s* iudicium** & sincerum illud est ac simplex iudicium senatus: nihil in eo gratiae meae tribuit. **POSTRIDIE** & non video, si uerus est Macrobius, qui potuerit postridie idus agi de agro Campano, in senatu, cum omnes dies postridie Kalendas, nonas, idus, decreto pontificum atri fuerint. **De agro Campano actum** & ex eo senatus consulto, quod non. Apr. ex Ciceronis sententia factum erat. de quo sunt haec in epistola ad Lentulum. Quin etiam, Marcellino & Philippo cos. non. Apr. mihi est senatus assensus, ut de agro Campano, frequenti senatu, idibus Maii referetur. **AQVA haeret.** & quam in partem me dem, quid sententiae dicam, incertus sum. dum a clepsydris, in quibus non semper fluebat aqua, sed interdum haerebat immobilis. sic haerebat Cicero, dubius animi, quid ageret, utrum agri Campani uentionem probaret, quod uidebatur e rep.; an Pompeio, de se optime merito, gratificaretur, qui diuidi potius agrum illum suis ueteranis militibus uoluisset; qui etiam Vibullium ad Ciceronem miserit cum mandatis, ut integrum sibi de causa Campana ad suum redditum referuaret. quod ita a Cicerone esse factum, aperte constat: quia scribit ad fratrem, non esse actum idibus de agro Campano. **ILLUD** scilicet & expono, scilicet, circlicet: ut ab eo, Illud, regatur. Sic Terentius, Scilicet facturum, pro, scire licet. **CENABIS** & forte scripserat Quintus, qui erat in locis urbi admodum propinquus, se esse post cenam Romam iturum. Cicero, qui prae fratri uidenti desiderio moram illam non ferret, Aduola, inquit: nimirum cenabis, cum ueneris.